6. De notario verò solet dubitari, an simoniam com-

mittat legem illam transgrediendo. Multi enim censent, illum non fore simoniacum, quia nihil spirituale confert, sed temporalem operam, quae de se posset pretio aestimari; prohibetur autem vendi propter tollendam speciem mali, vel quia esset turpe lucrum, cum notarii habeant proprium sui muneris stipendium. Et confirmatur haec sententia, quia conc. Trid., sess. 21, c. 1, limitavit illum prohibitionem, permittendo, ut notarii decimam partem aurei pro litteris accipere possint, cum tribus conditionibus: una, ut solùm hoc liceat, ubi non viget laudabilis consuetudo nihil accipiendi; alia, ut Notarius non habeat stipendium pro officio exercendo; tertia, ut nihil ex illo lucro ad episcopum redundet; aliàs decernit notarium teneri, gratis suas operas praestare.

7. Sed priùs videndum est, an peccet, deinde quo genere peccati. Quoad primum communis distinctio est, quòd si habet salarium pro officio suo, non potest aliquid accipere; si verò non habet potest. Ita Panor. ibi, Silvest., q. 8, et alii referendi. Ratio prioris partis est, tum quia est contra justitiam vendere, id quod ratione stipendii tenetur ex officio gratis facere; tum etiam quia saltem tunc procedunt jura praedicta Ratio verò alterius partis est, quia notarius non tenetur, gratis ministrare. Dices: Tenetur episcopus salarium dare, et hoc videntur intendisse dicta jura ad tollendos abusos, unde Suppl. Gabr. 4, d. 25, q. 2, art. 3, dub. 6, etiam in eo casu negat, posse notarium aliquid recipere. Sed nimis rigorosum hoc est, et contra communem sententiam. Dico ergo quòd licet episcopus debeat dare stipendium, tamen si de facto non det, notarius non peccat, illud accipiendo ab eo, cui servit. Deinde fortassè episcopatus est tenuis, et episcopus non potest commodum stipendium dare, et ita praesumendum est. Ac denique in his multàm valet consuetudo, nec damnandi sunt episcopi, qui non consueverunt salarium dare notariis. Et ita videtur rem hanc declarasse Trident. loco nuper citato, permittens, ut notarii decimam partem aurei pro litteris accipiant, ubi nec salarium habent, nec est contraria consuetudo.

8. Ad alteram partem, quando gratis tenetur ministrare, et aliquid recipit, videtur certè contra justitiam peccare, non verò simoniam committere, propter rationem suprà factam. Nihilominus dico, si intendat notarius vendere suas operas, pretium earum accipiendo, simoniam committere. Ita sentit Silvest. suprà, et Durand. 4, d. 25, q. 3, et Soc., d. lib. 9, q. 6, art. 1. Ratio est, quia illa actio, licet temporalis videatur, est annexa spirituali muneris quasi consequenter, scilicet ordini suscepto cui testimonium illud debetur, ut commodè exerceri possit. Unde ab illo etiam habet totam aestimationem suam, testimonium enim illud pro nihilo aestimaretur, nisi ordo ipse, qui per illud probandus est, in suà aestimatione haberetur, unde sicut ordo non debet pretio aestimari, ita nec litterae testimoniales. Quando ergo concilium permittit aliquid recipi cum illis conditionibus, intelligit per modum stipendii, non per modum pretii. Unde ulte-

rius addo, quòd si notarius aliquid recipiat contra prædictam prohibitionem, licet dicat, se non accipere ut pretium, sed ut stipendium, non solum peccat contra iustitiam, sed etiam contra Religionem, cujus intuitu illa prohibitio facta est, ut constat ex verbis iurium; et ideo licet illa in rigore non sit ex se, nisi præsumptâ simoniâ, suppositâ prohibitione, valdè probabile est, esse simoniam ut in similibus sæpè dictum est.

9. Circa aliud munus episcoporum exercendi jurisdictionem tam voluntariam, quàm involuntariam, nihil invenio specialiter dispositum jure positivo, quod peculiariter pertineat ad eos, qui ministrant, vel aliquo modo cooperantur prælatis, vel iudicibus ecclesiasticis in his causis. Dubitari autem solet de avvocato, et teste in causâ spirituali, an simoniam committant, vendendo operas suas. Sed de avvocato certum est, posse vendere suum patrocinium, etiãnsi causa spiritualis sit. Quia hoc nec est simonia ex naturâ rei, nec est prohibitum jure ecclesiastico. Primum patet, quia officium avvocati tantum est, vel illuminare et informare, vel factum aperiendo, vel jus ostendendo, et informando intellectum iudicis; hoc autem totum etiam in materiâ spirituali vendibile est. Vel si sit procurator ad eum spectabit, sollicitare negotium, qui labor merè temporalis est, et quasi per accidens et antecedenter est annexus causâ spirituali. Secundum etiam patet, quia nullum est jus canonicum hoc prohibens; imò sententiâ Augustini, licere avvocato patrocinium suum vendere, relata in cap. *Non sanè* 14, q. 5, indifferenter de patrocinio in quâcumque causâ intelligitur. Et ita habet totius Ecclesiæ consuetudo; nec de hoc est ulla controversia inter auctores.

10. De testibus verò in causâ spirituali communis ferè sententiâ est, simoniam committere, si pretium pro testimonio accipiant. Ita tenet Richard 4, d. 23, art. 5, q. 2, ad 5. Ant., d. c. 5, § 17, notab. 1. Idem Panor., in c. *Tua nos*, n. 6, de Simon., ubi cum Host. æquiparat testem iudici quoad hoc, quòd qui corrumpit illum pecuniâ in causâ spirituali, est simoniacus, propter quamdam connexionem cum rebus spiritualibus. Ad dit verò, *vel quasi simoniacus*. Idem Fel. ibi, n. 4, referens Gloss in c. *Vendentes*, 1, q. 3, verbo *iustitiam*, quæ de solo iudice loquitur. Tabiena verò, num. 47, absolutè sequitur doctrinam Panor. Potestque ita suaderi, quia qui corrumpit iudicem in causâ spirituali, dando ei pecuniâ, est simoniacus, ut suprâ visum est; sed qui corrumpit testem, mediâte corrumpit iudicem quoad effectum, licet non quoad culpam, quia tenetur secundum allegata et probata iudicare; ergo. Confirmatur, quia qui daret intercessori pecuniâ, ut à iudice sententiâ obtineret, esset simoniacus; sed hoc idem facit, qui per pecuniâ testem corrumpit, licet diverso modo; ergo. Est ergo hæc sententiâ valdè probabilis, maxime quando per pecuniâ corruptum testis in causâ spirituali.

11. Quando verò non corrumpitur, sed ad veritatem dicendam inducitur, quia non vult aliter testificari, non erit simonia ex parte dantis, sed redemptio vexationis, quam facit testis, negando testimonium suum,

nisi detur ei pecunia. Et hoc est aliud exemplum in quo licitum est, redimere vexationem propter jus ad testimonium, licet nondum sit quasi possessum; quod exemplum admittit Ugol., tab. 1, c. 53, § 1, n. 2. Ex parte autem recipientis tunc est injustitiâ juxta doctrinam Aug. in d. c. *Non sanè*, 14, q. 5, et D. Th. 22, q. 71, art. 4, ad 3, quam omnes theologi sequuntur; et jurisperiti in c. 1, et c. *Sicut nobis*, de Testibus, et Turr. in cap. *Qui rectè*, 11, q. 3. An verò committat etiam simoniam pecuniâ recipiendo in causâ spirituali, dicendum videtur, si directè accipiat illam ut pretium et ad promovendam causam spiritualem, tunc simoniam committere, quia est clara connectio, et æstimatio sumitur à re spirituali; si autem accipiat ut stipendium, vel etiam ut pretium sui laboris, non apparere simoniam, quia nec ex naturâ rei talis est, neque in hoc invenitur specialis prohibitio. Imò potest excusari ab injustitiâ, si non pro veritate dicendâ, nec ut favet uni parti, sed præcisè pro labore, vel alio incommodo compensando mercedem accipiat.

12. Tandem circa ministros, qui intercedunt in collationibus beneficiorum eadem queri possunt, quæ in collationibus ordinum, et cum proportione est respondendum, advertendo solum de notariis, et similibus non inveniri speciale prohibitionem in collationibus beneficiorum. Et ideo in illis solum cavendum est, ne talia ministeria carius vendant ratione spiritualis materiæ, circa quam versantur; quia si hoc observent, non erunt simoniaci; poterunt autem esse injusti, si ratione muneris, vel salarii teneantur gratis litteras dare, vel si excedant statuta, vel consuetudinem, vel alias extorsiones faciant.

13. Maxime verò in his dubitari solet, an sit simonia dare pecuniâ familiaribus, vel privatis amicis prælatorum, ut ab eis beneficium danti obtineant, et idem cum proportione est, si detur ad obtinendam dispensationem, vel aliam similem gratiam, vel iustitiam. Videri enim potest, nullam in hoc committi simoniam; nam supponimus, intercessorem illum nihil daturum esse prælato, sed solam gratiam, et amicitiam ab illo postulaturum, faciendam non sibi, sed alteri gratiâ sui. Tunc enim episcopus concedens beneficium, vel gratiam, non est simoniacus, ut ex suprâ dictis constat; ergo nec intercessor, illam postulando, ergo nec vendendo, illam postulationem, seu intercessionem, committit simoniam; quia vendit laborem suum, vel actionem, et favorem humanum pretio æstimabilem; ergo nec qui dat pecuniâ, committit simoniam, quia licet intendat per illam viam consequi beneficium, non tamen emendo illud, sed gratis obtinendo, emendo autem aliquid temporale, quod potest conducere valde remotè, et non per modum pretii ipsius beneficii, sed solum per modum amicitie et benevolentie. Sicut potest quis pecuniâ emere aliquid, quod donet episcopo, vel suis sumptibus illi servire spe beneficii, non tamen cum intentione pretii, vel obligationis, sed solum ut eum benevolam sibi reddat; ita ergo emit intercessionem alterius, quâ illum sibi benevolam reddat; non est ergo hæc simonia.

14. Nihilominus communiter doctores hanc negotiationem ut simoniacam damnant. In hoc enim sensu videtur dixisse Bonavent. in 4, d. 25, circa litter. dub. ult. simoniam committi: *Dando collateralibus, licet non detur episcopo*. Quod magis explicavit Major, q. 5, ad 2. Supplem. Gabr., qu. 2, art. 5, dub. 4, circa finem; Arm., lib. 10, de Quæst. Arm., c. 18; Sylvest. verbo *Simonia*, q. 6; Tab., num. 8.; Angel. *Simonia*, 5, num. 25, et reliqui summistræ. Latius quàm cæteri Navar., b. c. 25, num. 106, verb. *Ad quintam*, ubi refert Innoc., Anton., Panorm. et Felin. in c. Tuam, de *Ætat. et qualif.*, et in c. *Tanta*, de *Simon.* Idem Navar. in *Comment. de Datis, et Promis.*, not. 52, n. 45, et cons. 56, et 57, de *Simon.*, Sot., d. lib. 9, q. 7, art. 5. Et sumi potest hæc sententia ex D. Tho., d. q. 100, art. 2, ad 5, ubi docet ante jus acquisitum in beneficium, simoniam esse, per pecuniam sternere viam ad illud obtinendum, tollendo impedimenta. Ergo à fortiori directè procurando, et influendo. Potest autem hæc resolutio intelligi vel de jure divino, vel de jure positivo, et utroque modo videtur affirmari à dictis auctoribus, et meritò.

15. Probatur ergo 1^a ratione, quam indicat Innocen., quia periurè est, per pecuniam beneficium immediatè à collatore obtinere, vel medio intercessore, quia utroque modo per pecuniam obtineo, et consequenter emo beneficium. Et declaratur; nam quando in effectu datur beneficium, non à solo collatore, sed ab intercessore etiam quodammodo datur, quia causa inducens est vera causa moralis; ergo saltem emisor collatio, ut manat moraliter ab intercessore. Secundò argumentatur Soto, quia non solum dare, sed etiam recipere beneficium pro pecuniâ simoniacum est, sed licèt tunc prælatus non conferat beneficium pro pecuniâ, alter pro pecuniâ recipit; ergo est simoniacus. Hæc verò ratio supponit præcedentem, quia nemo recipit pro pecuniâ, nisi aliquis det pro pecuniâ, saltem in simoniâ reali, et completâ, qualis hæc est; ideò ergo iste recipit pro pecuniâ, quia ex parte dantis consideratur etiam intercessor, qui per pecuniam suo modo dat. Tertio ex Navar. 2^o loco supra cit. Quia hæc intercessio virtualiter est quidpiam spirituale, quia non emittit nisi ut virtute continens collationem beneficii, nec aliâ ratione in æstimatione haberetur. Et declaratur tandem, quia si quis intercessori promittat decem pro precibus, non simpliciter, et absolutè, sed sub conditione, si fuerint efficaces id est, si cum effectu obtinuerint dispensationem, aut beneficium, tunc clarissima est simonia, ut omnes fatentur, et specialitè declaravit Supplem. Gabr.; quia evidenter tunc emuntur preces, ut habentes effectum spirituales, et non aliter, atque adeò ratione illius et spe principalitè. Ergo idem est, si emantur ut sufficientes ad obtinendum eundem effectum, quia similem connexionem habent, licèt non omninò eandem.

16. Denique ex jure canonico probari potest hæc sententia ex cap. *Statuimus*, 2, 1, q. 1, ubi Nicolaus Papa numerat tres species simoniacè ordinatorum;

et una est, quando simoniaci à non simoniaci, *simoniacè ordinentur*. Qui modus simoniæ tunc videtur committi, quando ordinanti nihil datur, sed mediato-ribus, ut Turrecrem. ibi, et alii notantur. Item quoad simoniam ab ordine apertè probatur ex cap. *Præsentium*, 1, quæst. 5, ubi Urbanus Papa agnoscit simoniam commissam per pecuniam, *non episcopo, sed cuidam principum ejus datam*. Per quæ jura magis videtur declarari naturale jus, quàm novum statui, quando verò illud esset obscurius, de ecclesiastico jure dubitari non potest. Et confirmari potest congruentia, ex necessitate talis prohibitionis; quia per hunc modum emendi ordines, aut beneficia, maxima mala Ecclesie proveniunt; nam promoventur indigni, si pecuniis abundant, et digni relinquuntur; et ita non minus fiunt venalia beneficia, et alia similia, quàm si ab ipsis prælatis emerentur. Præsertim quia interdum tantum valent apud patronos hi rogatores, ut moraliter periurè sit, ab eis emere, quòd ab eorum patronis. Ratio autem dubitandi ex dictis soluta relinquatur.

17. Advertunt autem omnes, quòd si familiaris intercessionem non interponeret, sed tantum aperiret januam, aut facilem aditum tribueret, ut ipse orator posset petere à prælato, licèt hæc de causâ daretur pecunia, non committeretur simonia, quidquid sit de turpi lucro, vel injustitiâ ex parte accipientis, quam interdum committere posset, si nimium vexaret, secus si oblatam acciperet, vel si aliquid faceret ultra id quod teneretur. Ita ferè Adrian. supra, et Palud., q. 5. Addit etiam Navar., d. n. 106, non esse simoniam, si aliquid detur pro labore suscepto, eundo et redeundo ad collatorem, vel in recompensationem alicujus damni, quod eâ de causâ patitur aut alterius læri, quod amittit. Quod in rigore verum est, quia hæc accidentaliter etiam in spiritualibus actionibus compensari possunt, sed cavendum est, ne sub hoc colore aliquid accipiatur ultra æstimationem talis valoris, vel damni secundum se spectati; aliàs simonia non evitabitur. Addit denique Adrianus, si mediator ille solum assumat curam informandi prælatum de meritis talis personæ, licèt pro illo labore pecuniam accipiat, non fore simoniacum. Quod mihi videtur speculative verum, practice autem periculosum, nisi magnâ cautelâ, et rectâ intentione fiat. Ratio prioris partis est, quia ille non se gerit ut intercessor propriè, sed ut advocatus docens, et instruens judicem de meritis causæ, seu partis suæ in tali causâ; ita ergo potest mediator informare electorem, vel collatorem de partibus, et dignitate talis personæ, quod officium merè temporale est, et dignum mercede. Eritque securius, si per modum stipendiî potius, quàm pretii accipiat. Periculum verò est quia mediator iste sæpè excedit officium informantis, et assumit officium exhortantis, et inducens plus quàm objectum ipsum per se posset inclinare; tunc autem jam exercebit officium intercessoris, et incidet in simoniam, ratione jam dictâ. Debet ergo et in actione servare modum, ut param informationem tribuat sine laudatione, et

exaggeratione; et in intentione, ut non intendat per se inducere, sed tantum tollere ignorantiam objecti, ut ipsum per se moveat, quod justum est.

CAPUT LIV.

Utrum omnes homines cujuscumque status, et conditionis, etiam infimæ possint vitium simoniæ committere.

1. In hoc capite nulla ferè occurrit difficultas aliquis momenti, sed ad complementum materie illud propono; et ut summam colligamus modos omnes, quibus à singulis hominibus vitium hoc committi possit. Suppono autem, dupliciter hoc vitium committi, scilicet, dando spiritualia pro temporalibus; vel dando temporalia ad recipiendum spiritualia; et ordinariè qui priori modo peccat, dicitur vendere spiritualia, posteriori autem modo emere.

2. Dico ergo primò: Clerici omnes, in quocumque gradu sint, à sacerdotio usque ad primam tonsuram (nam de Pontificibus jam diximus), committere possunt simoniam, obtinendo simoniacè, seu emendo spiritualia, et ministrando illa, seu vendendo. Loquor formaliter de clericis, ut clerici sunt, quia si materialiter spectentur tales personæ, illis erunt communia omnia, quæ de laicis dicemus. Et hoc modo intellecta assertio, non satis probatur ex infinitis juribus, in quibus clerici omnium graduum ut simoniaci puniuntur, ut patet ex titulo de simoniâ extra, et in Extravagantibus; probabitur autem ex illis, adjunctâ ratione. Quoad priorem quidem partem, quia clerici, ut clerici sunt, multa spiritualia recipiunt, quæ ad laicos non spectant, unde si illa emant, proprium clericorum peccatum committunt. Et in primis hoc apparet in ipsis ordinibus recipiendis; nam etiam de recipiente primam tonsuram per pecuniam certum est committere simoniam, ut supra est ostensum. Dubitari autem potest, an tale peccatum potius sit laici, quam clerici, quia ille, qui simoniacè tonsuratur, prius est simoniacus, quam clericus. Sed non est curandum de modo loquendi, satis enim est, quod ille in eodem instanti, in quo consummat suum peccatum, est clericus, ut pœnam propriam clericorum incurrat; nam ad hoc sufficit, quod peccatum illud dicatur esse in clerico, ut clericus est. Deinde, possunt clerici peccare, emendo sibi beneficia, quia per se sunt capaces eorum, idemque est de ecclesiasticis officiis, et omnia, quæ ad hæc obtinenda ordinantur, ut electiones, presentationes, etc., ut ex supra dictis satis constat. Dico autem, emendo sibi, quia emendo aliis beneficia, etiam laici possunt simoniam committere, ut per se etiam est clarum, tamen emendo sibi, seu recipiendo beneficia per pretium, clerici propriè peccant, ut clerici sunt. Altera verò pars de simoniâ, quæ in ministrando committitur, petenda est ex supra dictis de functionibus clericorum; nam secundum illas est hic modus committendi simoniam proprius clericorum. Quod si quis objiciat, clericam solius primæ tonsuræ non posse hoc modo delinquere. Responden, licèt non possit quoad functiones potestatis ordinis, posse quoad functiones potestatis jurisdictionis spiritualis, cujus

ipse capax est, et non laicus. Item, potest etiam vendere beneficia, quorum est capax, et non laicus, quamvis hoc peccatum suo modo committi possit etiam à laicis, ut statim dicemus.

5. Dico secundò: Religiosi, ut religiosi sunt, propriis, et peculiaribus modis possunt in hoc crimen simoniæ incidere. Declaratur breviter; nam religiosus tribus modis considerari potest, ut homo, ut clericus, et ut religiosus. Secundum primum respectum potest hoc vitium committere eo modo, quo alii quicumque fideles, de quibus statim dicemus, quia in omni spirituali materiâ, in quâ possunt alii pravè negotiari; possunt etiam religiosi, quantum ad factum atinet, licèt in aliquibus materiis pauciores occasiones habeant, ut constat. Secundo autem modo spectati religiosi, possunt peccare eo modo, quo alii clerici, servatâ proportione. Nam quoad functiones ordinis, eadem est omninò ratio, unde nec vendere possunt confessiones, nec emere licentiam, vel potestatem illas audiendi, nec approbationem episcopi, nec presentationem sui prelati, vel similia, quæ et spiritualia sunt, et ad spiritualia ordinantur. Idem est omninò de coactione, de sepultura, seu funere, et similibus. Item de potestate jurisdictionis spiritualis: et de beneficiis, eo modo, quo religiosus capax esse potest beneficii regularis, aut vicariæ, nam in omnibus his est eadem ratio de religioso clerico, ac de non religioso. Cum proportione verò idem est quoad officia ordinis, quatenus vel jurisdictionem spiritualem habeat, ut prelationes, abbatias, prioratus, de quibus interdum fit in jure expressa mentio, ut in c. *Non satis*, et c. *Mandato*, de Simon., et in c. 2, § *Prioratus*, de Statu monach., et in c. *Quam pio*, 1, q. 2. Vel etiam quatenus aliquo modo ecclesiastica sunt, ut sacristæ, procuratoris ordinis, et de similibus; nam in his etiam procedit prohibitio, c. *Salvator*, 1, q. 5, cùm generalis sit. Itaque quoad has materias nulla est specialis consideratio de religiosis.

4. Solùm ergo in his, quæ spectant ad professionem religiosam, vel habitus susceptionem, quatenus hæc vendi, vel emi simoniacè possunt, potest dici hoc peccatum pertinere specialiter ad religiosos, ut religiosi sunt, vel fiunt; hoc enim ultimum addere oportet propter eos, qui emunt ingressum religiosum, priusquam religiosi sint, de quibus eodem modo proportionali loquendum est, sicut supra diximus de clerico emendo primam tonsuram. Possunt ergo in hoc peccare religiosi, vel dando, vel recipiendo id, quod spirituale est, pro temporali pretio. Dando propriè peccant, qui pro pretio religiosum recipiunt; nam licèt personam recipiant, conferunt habitum, vel professionem. Et hoc modo peccant omnes, qui aliquo modo ad professionem talem dandam concurrunt, sive suffragium dando pro pecuniâ, sive ad professionem admittendo. Quoniam autem hic modus peccati solet committi à capitulo, quaeri potest, quomodò à singulis de capitulo participetur; sed de hoc dicam in assertionem sequenti. Religiosus autem, qui religionem suscipit, simoniam committit, recipiendo; nam licèt

ipse se ipsum det, et tradat religioni, tamen ipse solus est, qui spiritualia recipit, scilicet statum, et professionem religiosam, nihilominus tamen utraque pars potest peccare, vendendo, et emendo spirituale; interdum enim conventus vendit ingredienti statum ipsum, et professionem, et ipse emit, dando, vel promittendo temporalia, ut recipiatur. Aliquando verò è contrario religio emit, et recipiendus vendit, quia pretium aliquod, vel munus, aut promissionem ejus recipit, ut religiosus fiat. Et tunc videri potest non committi simonia, quia religiosi dantes non emunt spirituale aliquid, sed personam illam, quæ secundùm se pretio æstimabilis, et solùm antecederet est annexa, vel annectenda rei spirituali, scilicet professioni, unde illam emere non videtur simoniacum, sicut qui emit calicem, ut illum consecret, simoniam non committit. Unde nec recipiens pecuniam, ut fiat monachus videbitur simoniam committere, quia non vendit aliquam rem spirituales, sed potius illam acquirit, non solùm gratis, sed etiam pretio sibi dato pro personâ suâ. Sed nihilominus certum est, ex utrâque parte committi illo modo simoniam, ut expressè habetur in d. c. *Quàm pio*. Et ratio est quia solùm emitur persona, ut de se faciat spirituales sui traditionem, et ut consentiat in spirituale vinculum cum religione, quæ spiritualia sunt, et ideò tam ex parte ingredientis simonia est vendere hanc traditionem, et consensum, quàm ex parte religionis illam emere. Sed de hoc genere peccati, quando, et quomodò committatur, vel excusetur, supra satis dictum est; de pœnis autem propriis ejus infra dicemus.

5. Dico tertio: Etiam homines laici, et in universam omnes homines, etiam infideles possunt simoniam committere. Hoc non indiget speciali probatione, sed declaratione. Unusquisque enim quatenus capax est recipiendi spiritualia ab aliis hominibus, vel illa eis tradendi, eatenus esse potest capax simoniæ, quia libertatem habet ad utrumque faciendum pro pretio, et non gratis: loquimur enim de adultis et seclusis impedimentis, et ita res est per se nota. Possunt autem laici dare spiritualia aliquo modo, ut baptismum sine solemnitate; presentationem ad beneficium, si sit patronus. Notarius etiam laicus potest dare spiritualibus annexa, ut antea vidimus. Sic ergo possunt committere simoniam, dando et vendendo aliqua spiritualia. Possunt etiam illam committere, vendendo sua bona opera, quatenus spiritualia sunt, et vim habent impetrandi vel satisfaciendi, ut supra declaratum est. Item vendendo res sacras carius ratione spiritualitatis, ut constat. Denique recipiendo spiritualia pro pretio, frequentius possunt hoc delictum committere, ut ex hactenus tractatis manifestum est. Omnes ergo fideles laici, cujuscumque conditionis sint, in hoc vitium cadere possunt, atque ita supponitur clarè in d. Extravag., 2, de Simon., et in tit. de Simon., et 1, quest. 1, 2 et 3, per multa capitula.

6. Ad hunc etiam modum committendi simoniam laicis communem spectat, vendere cooperationem ad unctiones spirituales, ut tales sunt, sicut de privato

ministro sacrificii missæ, cap. 15, dictum est. Et simile quid notat Ugolin., tab. 1, cap. 57, § 4, de Paronis, qui in solemnibus administratione baptismi, et in confirmatione interveniunt, et aliquam cooperationem habent; dicens simoniam esse, pro exercendo illo munere pretium dare vel accipere; quod mihi valde verisimile videtur, quia manus illud aliquo modo spirituale est, ut colligi potest ex obligatione instruendi susceptos in rudimentis fidei, quæ ex illo nascitur per se loquendo, et quantum est ex vi muneris, ut ex dictis aliis circa illa sacramenta suppono. Item ex effectu cognitionis spiritualis, quæ in quodam vinculo spirituali fundatur. Nec refert quòd hæc sint per Ecclesiam instituta; nam suppositâ institutione spiritualia sunt, quod ad simoniam sufficit.

7. Alio etiam modo possunt laici omnes committere simoniam omnibus hominibus communi, et in quolibet materiâ etiam alienâ, ut sic dicam; ab eorum statu, scilicet, cooperando aliorum peccatis, vel consentiendo, aut non resistendo, quando possunt et tenentur; hic enim peccandi modus sicut in aliis vitiis locum habet, ita et in hoc. Unde Hornisda papa in Epist. 1, ad episcopos Hispaniæ, cap. 2, damnans ordinationes pretio factas, inquit: *Nec ille se à culpâ æstimet alienum, qui, etsi ipse quidem à redemptione liber, initiaverit benedictione mysticâ sacerdotem, tamen ad alterius redempti voluntatem, vel sponte in hoc, vel necessitate consenserit. Quid prodest illi suo errore non pollui, qui consensus præstat erranti?* Hic ergo modus peccandi licet maximè locum habeat in clericis, laicis etiam communis est; nam eadem ratio in illis locum habet. Sic ergo peccare potest laicus consulendo clerico emptionem beneficii, vel vendendo intercessionem ad beneficium consequendum; nam tunc est cooperator ad simoniacam obtentionem; item, sciens quis ab alio dari pecuniam, ut sibi tribuatur jus patronatus, et tacitè vel expressè consentiens, simoniam committere censetur, argum. cap. *Matthæus*, et cap. *Sicut tuis*, de Simon. Nam in his et similibus eadem est ratio de clericis et laicis, si ex parte concursus, et cooperationis idem moralis influxus intercedat, sive fiat consulendo, sive mandando, sive ratum habendo jam factum suo nomine, juxta cap. *Sicut tuis*, ubi Panorm. et alii, de Simon. et juxta cap. pen., ubi Glossa et doctores extra de Election.

8. Tandem hinc intelligitur, quod in ultimâ parte assertionis dixi, etiam in infidelibus posse hoc vitium reperiri; non enim agimus de modo quo ipsi in propriâ materiâ, vel ex conscientia erroneâ possunt simoniam quodammodo participare; de hoc enim satis in superioribus dictum est, sed de modo quo in verâ et spirituali materiâ, quæ solùm intra Ecclesiam reperitur, propriam simoniam possunt committere. Nam etiam hoc modo possunt delinquere, non tamen inter se, sed cum fidelibus contrahendo, vel eorum peccatis communicando. Sic posset gentilis peccare emendo baptismum, quanquam si emeret sibi, peccatum illud ut consummatum jam esset simonia homi-

ius christiani, posset tamen emere non sibi, sed filio, sic etiam princeps infidelis (v. g., nunc in Japone) posset emere episcopatum pro amico fideli, veramque committeret simoniam, per se loquendo, licet posset per ignorantiam excusari. In hoc autem genere peccati nihil est quod immoremur, quia de his qui foris sunt nihil ad nos. Et hæc ratione ordinariæ pœnæ ecclesiasticæ ad eos non pertinent, ipsa autem facta, quatenus circa res Ecclesiæ versantur, possunt ab Ecclesiâ prohiberi et irritari juxta materiæ capacitatem, et ita fit de facto, ut videbimus. Et si tales infideles essent Ecclesiæ subjecti temporaliter, posset ratione talis delicti puniri, imò et in non subditis posset puniri talis injuria facta Ecclesiæ et sacris rebus, si commodè, et sine majori perturbatione Ecclesiæ fieri posset.

9. Dico ult.: Non solum singulæ personæ, sed etiam capitula, seu collegia, quæ personæ mixtæ dicuntur seu mystica corpora, possunt simoniam committere. Res est clara, quia talis communitas delinquere potest, unde et censuræ capax est, ut alibi diximus; ergo etiam delinquere potest in simoniâ, quia et potest vendere, et emere, ut est per se notum, et potest habere materiam spirituales, circa quam hos contractus pravè exerceat; nam potest jurisdictionem spirituales exercere, et jus præstandi ad beneficia habere et beneficia dare vel recipere, eligere; et similia, quæ communia sunt capitulis secularium clericorum et regularium. Conventus autem regulares tam virorum quam mulierum peculiariter peccare possunt in receptione simoniacæ ad religionem, ut paulò antea dictum est. Et ideò ipsa capitula regularia speciali pœnâ pro tali crimine puniuntur in Extravag. 1, de Simoniâ, ut sequentibus videbimus. Tunc autem censetur capitulum ut capitulum hoc vitio delinquere, quando actio illa quæ simoniacæ fit, à solo capitulo exerceri potest, et pretium pro illâ à toto capitulo, ut tale est, acceptatur. Quia nisi ita pactio fiat, licet fortè multi vel omnes de capitulo per se ac sigillatim suffragium suum vendant, non delinquit capitulum; tunc autem censetur capitulum ut capitulum rem peragere ac delictum committere, quando, communicato consilio et convocatis omnibus ac consueto modo congregatis, contractum vel aliquid simile efficiunt, ut latè tractant Abbas, Felius, et alii, in cap. *Dilectas*, 2, de Simoniâ; Sylvest. verbo *Excommunicatio*, 7, num. 47; Jul. Clar., lib. 5, § ult., q. 16, num. 8.

10. Dices: Capitulum ut capitulum non est capax simoniæ, nisi ratione singulorum, quia simonia est studiosa voluntas, et capitulum non habet voluntatem nisi quatenus singuli habent; ergo si singuli sunt simoniaci, capitulum est simoniacum, et licet major pars capituli, vel collegii consentiat simoniæ, qui resistunt non sunt simoniaci, licet non prævaleant. Respondeo capitulum non committere simoniam, vel aliud delictum, nisi quatenus actio prava voluntariè provenit à capitulo per modum unius, et licet totum capitulum verè non habeat unam voluntatem, oportet tamen, ut per modum unius concurrat, atque adeò

quòd ex multis voluntatibus una moraliter fiat. Quæ autem singuli per se consentiunt aut pecuniam recipiunt, non operantur per modum unius voluntatis, et ideò non delinquit capitulum, nec pœna in illud lata tunc comprehendit illud. Et ita ad argumentum respondetur, distinguendo antecedens: Capitulum non committit simoniam, nisi ratione singulorum per se et separatim spectatorum, negatur antecedens; ratione singulorum ut per commune consilium inter se unitorum, sic conceditur antecedens. Et tunc negatur consequentia quoad priorem partem consequentis, nisi cum proportione sumatur. Circa secundam autem partem advertendum est aliud esse loqui de peccato coram Deo, aut quoad quamdam imputationem in ordine ad pœnas ecclesiasticas. Priori modo verum not. esse simoniacos singulos non consentientes, sed resistentes, quoad possunt; quod non obstat, quominus totum delinquit ratione majoris partis. At verò posteriori modo solent innocentes participare delictum totius corporis quoad pœnam propter conjunctionem cum illo. Quomodo autem hoc sit applicandum, ad pœnas simoniæ in sequentibus dicemus.

CAPUT LV.

Pro quibus simoniis nullæ pœnæ impositæ sunt.

1. Quamvis omnis simonia in divino judicio puniatur (de quo judicio et pœnis ejus agere ad hunc locum non spectat), non tamen omnes puniuntur ecclesiastico jure, cujus pœnas, quæ sunt veluti effectus simoniæ, nunc explicare aggredimur; et ideò in hoc capite excludemus prius omnes modos committendi simonias, quæ pœnis non subjiciuntur, ut expeditior sit doctrina de cæteris pœnis, quæ pro aliquibus simoniis late inveniuntur. Quoniam ergo simoniæ distinctæ sunt à nobis et ex parte legis et ex parte materiæ, et ex parte modi seu imperfectionis actûs, et ex parte pretii seu permutationis, ideò de singulis dicendum est. Quia verò circa simoniam contra jus divinum nulla est difficultas, ideò primum membrum cum aliis jungemus, et de aliis tribus sigillatim dicemus. Suppono autem sermonem præcipuè esse de pœnis ipso jure latis; nam illæ sunt, quæ ad forum conscientie maximè pertinent, aliæ verò quæ per sententiam imponendæ sunt, à juristis maximè considerantur. Et ideò de prioribus ex professo loquemur; alias verò attingemus saltem ut ab aliis eas distinguamus.

2. Primò ergo ex parte materiæ dubitari potest an pro simoniâ in quâcumque materiâ commissâ aliqua pœna incurrat. In quo dubio certum est nullo jure antiquo (scilicet, quod præcesserit, ante Paulum II, qui ferè ad te centum quinquaginta annos præfuit) fuisse latam ipso jure pœnam aliquam contra omnes simoniacos. Et omissis pro nunc simoniâ in ordine et beneficio, de cæteris certum hoc est, quia nec in totâ causâ primâ Decreti, neque in tit. de Simoniâ, talis pœna invenitur. Pœna autem ipso facto non incurritur nisi ubi expressis, vel sufficientibus verbis in lege ita declaratur, ut suppono ex dictis in materiâ de

Censur. et de Legib. neque in his admittendum est argumentum à simili per æquivalentiam vel excessum delicti, quia in pœnalibus non habet locum extensio iuxta vulgata jura, c. Statutum, de elect., in 6, cap. Pœnæ, de Pœn. d. 1, c. *Offic.*, de Reg. Jur., in 6, et in eisdem locis allegatis tractatur. Et in specie tradidit Gloss. in Clement. unic. de Consang. et affin., verbo *Eos*. Pœnæ autem per sententiam ferendæ sæpè imponuntur in jurè tam contra clericos, quàm contra laicos, ut videre licet in cap. *Reperiuntur*, et cap. *Quidquid*, cum aliis 1, q. 1, cap. *Sicut simoniace*, cap. *De hoc*, cap. *Veniens*, cum similibus de Simonia.

3. Solùm video dubitari posse circa hæc regulam, quia licet in simoniâ occultâ certa sit, in publicâ videtur deficere, semper enim publicus simoniacus, in quâcumque materiâ talis esset, eo ipso fuit suspensus, et quoad se, et quoad alios, ita ut nec illi celebrare, nec aliis ejus sacris officiis interesse, vel cum illo communicare licuerit; ergo hæc pœna semper fuit ipso jure imposita clericis saltem stante illâ conditione de publicitate delicti. Assumptum patet ex verbis Urbani II et Gregorii VII, quæ refert Gratianus, distinct. 52, § *Versus*, ibi: *Officium simoniacorum*, etc., absolutè enim dicit *simoniacorum*, non determinando ad hanc vel illam materiam. Intelligendum autem id esse simoniacos (quidquid ibi Glossa dicat) verius est, ut Hugo, Turrecr. et alii exposuerunt. Et constat, quia eodem modo est ibi sermo de concubinario et simoniaco. Ad hoc in prinis dicitur, quod licet illam sententiam admittamus quam tenet Turrecr., in dict. cap. *Præter*, referens alios, nihilominus illa non est pœna simoniacorum propria, sed est generalis quorundam enormium peccatorum publicorum. Deinde addimus illam pœnam nec fuisse propriam suspensionem vel irregularitatem, nec aliam similem inhabilitatem canonicam, nec etiam nunc incurri ipso facto, donec sententiam judicis intercedat, ut in quinto tomo, disput. 51, sect. 4, à n. 4, latè tractatum est. Igitur de illo antiquo tempore hæc sufficiunt.

4. Atverò post Extravagantem secundam de Simonia, inter communes, censent aliqui per simoniam in quâcumque materiâ consummatam incurri pœnam aliquam saltem alicujus censuræ. Quod dupliciter ex illo textu colligi potest. Primò ex principio ejus in quo confirmantur, et innovantur omnes et singule excommunicationis, suspensionis, privationis et interdicti sententiæ, censuræ et pœnæ à summis Pontificibus contra simoniacos quomodolibet late, et extenduntur ad omnes simoniacos, cujuscumque status aut eminentiæ fuerint, tam publicos, quàm occultos, et additur: *Quæ ipso facto eos incurrere volumus*. Hinc ergo concluditur ratio, quia pœnæ ferendæ pro delicto simoniæ, late sunt in jure antiquo Pontificio in omni materiâ simoniæ, sed omnes illæ nunc incurruntur ipso facto ex vi prædictæ Extravagantis, ut ex ultimis verbis constat; ergo. Consequentia cum minori potest; major autem haberi potest ex multis juribus 1, quest. 1. Nam in cap. *Ergo*, 110, 1, q. 1, de simo. iacis ab-

solutè dicitur: *Eos omninò damnemus ac deponendos esse apostolicâ auctoritate auctoritate*. Et in cap. *Quidquid*, 101, excommunicatio ferenda imponitur clericis vendentibus baptismum, Chrismatis collationem, seu consignationem et promotionem clericorum: ex concil. Tolet., 11, et in c. *Nullus episcopus*, de vendente communionem dicitur: *Deponatur*, ex 6 synodo, et in c. *Beufizandis*, 99, dicit Gel. papa de his qui baptismum vendunt, *Certum habentes*, etc., quod periculum subitari proprii sint honoris. Et in cap. ult. 1, quest. 5, Innocent. II contra committentem simoniam in beneficiis commissam, et in sacramentis Chrismatis et sancti olei, et in consecrationibus, honore, inquit, *acquisito careat, et emptor, atque venditor, notâ infamie percellantur*. Et aliz similes comminationes, vel ferendarum pœnarum impositiones in antiquo jure inveniuntur. Omnes ergo illæ nunc ipso facto propter simoniam in quâcumque materiâ incurruntur. Secundò de excommunicatione in particulari idem colligitur ex eadem Extravag., § *Statuentes*, sic enim habet: *Universi et singuli, qui quomodolibet dando vel recipiendo, simoniam commiserint, aut quod illa fiat, mediatores exstiterint seu procuraverint, sententiam excommunicationis incurrant*. Et statim summo Pontifici reservatur. Propter quæ verba Soto, dicto lib. 9, quest. 8, artic. 2, dicit, per omnem prorsus simoniam incurri hæc Papalem excommunicationem, et magnam vim facit in verbo *Quomodolibet*, propter quod inquit, *Nullus prorsus simoniaci conscientiam pacare audeam, antequàm suorum Pontificem vel ejus vicarium adierit*. Et pro hæc sententiâ citatur Redoan, 4 p., cap. 9, num. 19; sed oppositum docet; refertur etiam Paulus Burg., de Irregul., tit. de Simonia, num. 92.

5. Nihilominus vera et segura sententia est, pro nullâ simoniâ incurri pœnam ipso jure ex parte materiæ, nisi in tribus, scilicet ordine, beneficio ecclesiastico et ingressu religionis. Hæc est communis sententia eorum qui post dictam Extravag. scripserunt, Angel., verbo *Simonis* 16, num. 9; Silvest. quest. 19; Redoan., transcribens verba Angeli loco citato; Cajetanus in Summâ, verbo *Excommunicatio*, cap. 72; Tabien. num. 72; Navarrus, dicto cap. 23, num. 111, vers. *Sexto et Septimo*; Grassi in Decisionibus, lib. 2, cap. 97, num. 3, licet in num. 2, videatur cum Soto sentire, Armil., verbo *Excommunicatio*, in 59 et 60, excommunicatione, et verbo *Simonis*, num. 56. Idem Ugolin., tab. 4, cap. 12, et tab. 4, cap. 5, in princ., et, si attentè legatur, idem sequitur Felin., in cap. *De simoniæ*, de Simon. in fine. Et quidem quod ad exceptionem seu affirmantem partem exclusivè pertinet, res est certa, et patet cap. seq. Solùm adverte multos ex dictis auctoribus solùm excipere simoniam in ordine et beneficio, ut Angel., Silvester et Navarr.; alii verò, quod in uno loco omittunt, in alio addunt, ut Armil., Ugol. et Grassi. Unde vel ingressum religionis sub beneficio comprehendunt, quia religiosus spirituale officium, et suam præbendam lato modo habere dicitur; vel certè loquantur specialiter de ex-

travag. Pauli II, et aliam reservant in suam locum, ut Cajet. supra advertit, vel fortassè aliqui eorum indicant, quoad ingressum religionis revocatas esse pœnas, quod postea videbimus, nunc commodiùs et securiùs illa tria membra excipimus, quæ postea exponemus, declarando quid sub singulis comprehendatur.

6. Quoad partem autem negantem de omnibus aliis materiis simoniæ, non aliter eam probabimus, nisi quia ante dictam extravagantem nulla pœna ipso facto incurrenda invenitur, lata pro simoniâ in univèrsam in jure communi; ut omnes supponunt, et constat ex allegatis textibus, sed in illâ extravag. lata non est; ergo nullibi. Ut hæc consequentia sit solida, oportet advertere, plures alias referri extravagantes vel constitutiones pontificias: nam Angelus supra et Felinus referunt duas Martini V. Una habetur in concilio Constantiensi, session. 43; et incipit, *Martinus*, etc. *Multæ*. Sed illa tractat solùm de simoniâ in ordine, beneficiis et officiis ecclesiasticis, et ita nihil refert ad causam presentem. Alia fuit ab eodem postea edita Mantuæ, et incipit, *Damnabilem*, et habebat clausulam generalem similem priori, quam ex Paulo II retulimus, ut referunt; ipsam enim videre non potui, nec exstat; et fuisse revocatam ab eodem, refert Felin. supra ex Antonino. Alia similiter refertur ex Eugenio IV, incipiens: *Cùm detestabile*; sed illa est eadem, quæ sub nomine Pauli II legitur inter extravagantes communes, ut notat Redoan., et quædam additio ad Felinum, et ita per aliquem errorem, vel equivocationem attribuitur Eugenio. Aliam etiam Extravag. refert Felinus ex Urbano IV, et postea videtur referre aliam (nisi error sit in numero propter inversum litterarum ordinem), sed est tantùm una quæ est prima de Simon. inter communes, et non generaliter, sed specialiter loquitur de simoniâ in ingressu religionis commissâ. Ergo quoad hanc partem nulla ratio habenda est Extravagantium, quæ præcesserunt ante illam Pauli II. Post illam verò, aliam constitutionem edidit Pius V, quæ incipit: *Cùm primus*, et est quinta inter ejus constitutiones in Bullario; sed in eâ nihil habet, quod ad presentem rem faciat, nisi quòd præcipit, extravagantem Pauli II inviolabiliter servari: postea verò de simoniâ in ordine et beneficiis specialiter loquitur.

7. Superest ergo probanda minor rationis factæ, quæ probanda est, explicando dictam extravagantem quoad duo puncta tacta in fundamento contrariæ sententiæ, quæ tractavi in 5 tomo, disput. 22, sect. 5, à num. 22. Et de priori puncto dixi, non esse verisimile ex vi illorum verborum: *Quas ipso facto eos incurrere volumus*, nunc incurri ipso facto omnes pœnas ante illam extravagantem in jure antiquo impositas, ut ferendas per sententiam hominis. Quæ interpretatio aliquibus difficilis videtur, quia juxta illam videntur verba illa superflua esse, et nullam habere effectum; nam si antiquæ pœnæ non magis nunc incurruntur de facto quàm antea, quid est quod voluit Papa cum dixit: *Volumus eas incurrere ipso facto?* aut quæ effe-

ctum habuit illa voluntas? Non enim est inefficax, cùm potestas Pontifici non desit. Item Martinus V, in secundâ extravag. ita confirmavit antiquas simoniacorum excommunicationes, suspensiones, etc., ut voluerit *eos incurrere ipso facto omnem simoniacum occultam, vel manifestam, ubicumque simoniam commiserit*. Ita refert Angelus sentiens, hæc intentione fuisse illa verba addita, et in eodem sensu potat, similia verba posita esse in d. extravag. 2, seu, *Cùm detestabile*. Et eodem modo loquuntur Silvest. et Redoan. Propter quod aliqui viri docti sentiunt ex vi illorum verborum omnes pœnas antiquas simoniacorum, quæ tantùm erant ferendæ, hodiè esse late sententiæ.

8. Sed hoc mihi incredibile est, et contra omnem usum et omnes auctores; aliàs omnes simoniaci in ordine essent nunc depositi ipso facto, et omnes simoniaci in beneficio essent privati ipso jure omnibus beneficiis, et sic de aliis quæ incredibilia sunt, et contra communem sententiam doctorum, etiam qui post illam extravagantem scripserunt, ut ex allegatis patet, et ex dicendis ampliùs constabit. Unde si verba illa cogere, dicendum potius esset, non esse in illo rigore communi usu recepta aut ita intellecta, quod satis est, ut non habuerint suum effectum, vel quia consuetudo illis derogavit, vel quia est optima legum interpret. Adde verò ex Felin. supra, per illam extravagantem solùm esse factam ampliationem pœnarum ad simoniacos occultos; nam immediatè præcedunt hæc verba: *Et eorum quolibet tam manifestum quàm occultum, et ideò subjungitur: Quas ipso facto eos incurrere volumus*. Olim enim licèt aliqua pœnæ essent late ipso facto, non tamen nisi pro publicis simoniacis, ut erat communior opinio. Voluit ergo Pontifex extensionem facere ad occultos simoniacos. Non ergo voluit, ut nunc essent censuræ vel privationes late sententiæ omnes quæ antea erant tantùm ferendæ, sed voluit ut quæ erant late sententiæ pro solis publicis simoniacis, nunc etiam ipso facto comprehenderent occultos. Et idem sensus optimè quadrat ad verba Martini, qui etiam videtur aliam ampliationem fecisse; nam quia aliqua pœnæ late invehebantur contra committentes Romæ simoniam, ille ampliavit eas ad omnia loca; sed illa constitutio, ut diximus, revocata est. Atque hic sensus confirmatur, quia est sufficiens ad proprietatem verborum, et satis explicat effectum eorum, et est mitior; est ergo præferendus in constitutione ad eò rigorois et personali: et hic addi possunt conjecturæ, quas in citato loco adduxi.

9. Ad secundum punctum responderetur, verba illius § *Statuentes*, intelligenda esse juxta subjectam materiam, et inde limitari, etiamsi formalem limitationem non contineant, quia principalis intentio Pontificis ibi fuit punire hæc duo genera simoniæ, in ordine scilicet et beneficio, ut patet ex clausulis præcedentibus et ex sequenti; in quo notandum est verbum *hujusmodi*, bis in eo additum, scilicet, *et ut hujusmodi labe contagio*; et infra: *Quos simoniam hujusmodi commisisse, vel procurasse*. Nam in his ultimis verbis evi-

dens est, limitari simoniam ad illam tantum, quae est in ordine et beneficio, quia non potest aliud significare et quia praecipuum ibi positum de revelandis simoniacis nunquam est de aliis intellectum; ergo in eodem sensu additur priori loco, cum dicitur: *Et ut huiusmodi labe contagio, etc.* Ergo signum est etiam in praecedenti, eodem modo sumi simoniam, et eandem limitationem esse subintelligendam, etiamsi expressè addita non fuerit; nam per verba praedicta refertur vitium, de quo immediatè sermo praecesserat. Quod etiam optimè confirmatur (ut in allegato loco notavi) ex eodem Paulo II, in extravag. *Et si dominici*, l. de Pœnit. et remis., ubi solam simoniam in ordine et beneficio ponit inter casus peculiariter sibi reservatos, quod postea etiam declaravit Sixtus IV, in alià extravag. *Et si dominici*, eod. tit. Ergo signum est excommunicationes reservatas latas à Paulo in d. extravag. 2, solum fuisse contra simoniacos in illis materiis. Tandem expendere possumus, quòd Pius V, in d. consit., post illa verba: *Ut simoniacae praesentis labe praesens aboleatur, constitutiones omnes nostrorum antecessorum contra simoniacos editas, et praesertim Pauli II, inviolabiliter observari, mandamus, immediatè subjungit: Et delinquentes tam in sacrorum ordinum, quam in beneficiorum consecratione statuta etiam inferius poenis affici volumus.* In quibus verbis satis significatur intentionem pontificum fuisse semper gravius has simonias, quam ceteras punire, propter majus detrimentum, quod in universali bono Ecclesiae ex illis nascitur.

10. Circa secundum membrum de modo simoniae praecipuè consideranda est distinctio in mentalem, conventionalem et realem, applicando illam ad illas tres materias ordinis, beneficii et religionis: nam reliquae omnes jam exclusae sunt. Supponendum deinde est, sermonem esse de verà simonia; nam facta sicut simonia non est, ita nec poenis simoniae subjecta est, ut rectè dixit Cajet., q. 2, de Simon. Nec Navarr. contradicit, licet ex alio principio, ut supra visum est. Praeterea de mentali si sit purè interna, ita ut nullum opus externum sit ex illà subsequatum, certum est non comprehendi sub poenis ecclesiasticis, imò nec esse capaceam illarum, quia jurisdictio humana, etiam ecclesiastica non extenditur directè ad actus purè internos, ut nunc supponimus. Si verò mentalis simonia in externum actum prodit, dando vel recipiendo aliquid mente simoniacè sine ullo pacto tacito vel expresso, licet valdè probabile sit posse tale factum per Ecclesiam puniri, de facto tamen non punitur, ut constat ex cap. ult. de Simon. juxta veram sensum ejus infra tractandum.

11. Atverò de simonia conventionali purè dubitari potest, an illa puniatur ecclesiasticis poenis. Et ratio est, quia illa est sufficiens materia poenae ecclesiasticae, ut patet, quia est actus externus et gravissimum peccatum simoniae; ergo de facto punitur per eas leges, quae puniant simoniam circa talem vel talem materiam. Probaturo consequentia, quia verba legis in omni proprietate et rigore sumpta comprehendunt talem

actionem et personas illam committentes. Nam si lex punit simoniam; ille contractus essentialiter, et perfectè simonia est, nam contractus in conventionem ipsam essentialiter consummatur, ut constat Instit. de Emption. et vendit. in principio, unde, cum simonia sit emptio et venditio, illa conventio simonia est; et consequenter sic contrahentes sunt simoniaci, ac subinde si lex puniat simoniacos, illos etiam punit. Atque ita sensisse refertur Tancred. in Gloss., cap. Tua nos, de Sim., verbo *Culpabiles*, à quà ipsa non dissentit. Et hanc sententiam sequi videtur Redoan., 4 p., cap. 9 num. 2 et sequentibus, ex quo multa argumenta pro illà depromi possunt; unde illam satis rationabiliter appellavit Cajet., tom. 2 Opusc. tract. 9, q. 2. Et contrariam dicit, solà auctoritate fuisse introductam.

12. Nihilominus dicendum est, simoniam purè conventionalem non puniri poenis juris ipso facto latas contra simoniacos, ac propterea per hanc simoniam conventionalem non incurri censuras, inhabilitates, vel privationes, si quae sunt ipso jure latae contra simoniacos. Haec est communis sententia theologorum, et juristarum, quos infra in puncto controverso de simonia reali referemus; nam hic in re clarà non est necesse. Videturque mihi non solum fundata auctoritate scribentium, sed etiam auctoritate juris et ratione. Utrumque ostendo in hunc modum; quia jura punientia simoniam non utuntur verbis significantibus conventiones simoniacas solas, sed dationes vel receptiones ex talibus conventionibus procedentes; seu regulariter non utuntur verbis indicantibus solum simoniae vitium, sed actionem simoniacam; ergo ex vi talium jurium non incuruntur poenae illorum per simoniam merè conventionalem. Antecedens declaratur optimè in extravag. 2, de Simon., qui textus, ut videbimus, est praecipuus inter omnes qui de poenis simoniacorum loquuntur. In illo ergo ponitur simonia in ordine hoc modo: *Qui simoniacè ordinati fuerint, etc.*, qui autem fecit conventionem de recipiendà ordinatione simoniacè, quamdiu non ordinatus est, non deliquit formaliter et completè contra illam legem. Simili modo punitur simonia in beneficio, directè exprimendo actionem: *Per electionem, postulationem, confirmationem, etc.* Et infra de utràque: *Qui quomodolibet dando vel recipiendo simoniam commiserint, etc.* Et similiter in extravag. 1, circa ingressum religionis prius prohibentur actiones exigendi, vel petendi aliquid pro ingressu, et subditur. *Sed eis potius cum omni pietate recipiat, et postea, qui secus egerit, donec ergo intercedat receptio non gratuita, non fit formaliter et completè contra illam legem.*

13. Similiter loquuntur antiqua jura 1, q. 1, cap. *Presbyter si per pecuniam Ecclesiam obtinuerit*; et cap. *Quisquis per pecuniam ordinatur*; et cap. *Quos considerit, etc. Sacram mercatos esse pretio dignitatem.* In cap. autem *Reperiantur*, cum dictum esset, multos velle mereari gratiam Spiritus sancti, ita statim explicatur: *Dico vile pretium donant, ut pontificalis ordinis sublimè culmen accipiant, et infra: Quicumque propter accipiendam sacerdotii dignitatem (utique quam*

de facto habet) quodlibet primum fuerit detectus obtulisse. Quod magis infra declaratur, dum dicitur: *Ille qui hanc ordinem munerum fuerit datione lucratus*, et cap. sequenti: *Si quis episcopus per pecuniam ordinationem fecerit*, et infra: *Aut promoveri per pecuniam dispensatorem aut defensorem, etc.*, et cap. 100: *Nullus episcopus aut presbyter aut diaconus qui sacram dispensat communionem*; et infra: *Si quis ab eo qui sacram communionem dispensat, aliquid pretium exegerit, etc.* Et multa similia sunt in Decretis sequent. et 1, q. 2, per totam, et in q. etiam 3, præsertim cap. 1: *Qui sub maneris datione, vel acceptione Dei Ecclesiam vel eorum sibi beneficia narpant*, et cap. *Salvator. Qui eadem res ad propria lucra largitur, vel adipiscitur*, et cap. *Ex multis. Hoc malum invaluisse cognovimus, ut nulli beneficium ecclesiasticum concederetur, nisi ei qui profano pecunie munere illud emere studuisset*. Neque aliter loquuntur jura decretalium de simonia. Licet enim interdum utantur verbo vendendi, attentandi, vel similibus; quando veniunt ad pœnas imponendas etiam per sententiam, utuntur his vel similibus verbis: *Tonille qui dederit, quàm ille qui receperit*, cap. *Non satis*, vel *si qui fuerint quos in prædictis Ecclesiis publicus ac notorium sit simoniacè intrasse*, ut dicitur in cap. *Insuperatum*. Et in alio dicitur: *De simoniacè ordinatis*, § de Simon. Et similia multa sumi possunt ex aliis ex quibus satis constat jus punire directè actiones ipsas simoniacas, non puros contractus, per quæ jura explicanda sunt alia, si aliis verbis loquantur.

14. Prima verò consequentia probatur, quia pœna per legem imposita non incurritur, donec actio mala eo modo quo per legem exprimitur et punitur, committatur et compleatur, sed actio prohibita et punita per hæc jura, non completur in solâ conventionem, ergo per illam solam non incurritur pœna simoniacorum. Et hæc ipsa est ratio à priori conclusionis, quia leges pœnales sunt stricti juris, et ideò in eis, ut pœna incurrat, non attenditur sola culpa vel malitia apud Deum, sed etiam actio ipsa materialis peccati, quatenus per verba legis significatur, imò si verba significant actionem cum effectu consummato, non intelligitur pœna incurri, donec effectus subsequatur; ergo etiam in præsentem materiâ leges pœnales ita interpretandæ sunt, nam est eadem ratio. Ostensum est autem, verba legum non tantum significare culpam simoniæ, sed postulare etiam determinatas actiones, quæ ultra conventionem dicant executionem; ergo sola conventio simoniaca non est materia talium pœnarum. Consequentia sunt claræ. Primum verò antecedens in se includit probationem, scilicet, quia hæc leges sunt odiosæ, ideòque restringendæ. Et quoad pœnas, quæ ipso jure incuruntur, ut sunt censure, irregularitates et similes, alibi ostensum est; estque quasi commune axioma ab omnibus receptum: hæc enim ratione non fit irregularis, qui ex parte sua vulnus ad mortem sufficiens intulit, donec effectus respicatur, et sic de aliis.

15. Atque ita facile solutum est fundamentum prio-

ris sententiæ: verum enim est, simoniam conventionalem posse ab Ecclesiâ puniri, dicimus tamen hæc non esse punitam saltem per pœnas ipso facto incurrendas, quia verba legum non loquuntur de simonia, aut peccato simoniæ utramque, sed sub verbis significantibus executionem simoniacam, ut ostensum est. Quoad pœnas verò per judicem imponendas (licet hoc ad nos non pertineat) non est dubium, quin possit judex ecclesiasticus conventionem simoniacam, si publica sit, vel ad eum deferatur, et probetur prius quàm executioni mandetur, aliquo justo modo punire, quia illud est grave delictum et contrarium moribus honestis Ecclesiæ et scandalosum, et ideò per ecclesiasticum judicem corripitur et puniri potest, juxta cap. 1, de offic. ordin. Tamen non poterit pro illo imponi ordinaria pœna simoniacorum, sed arbitraria juxta qualitatem et circumstantiam delicti, quia illud delictum non est consummatum in ratione simoniæ ecclesiasticæ, ut sic dicam, sed quasi attentatum seu inchoatum; pro delictis autem hujusmodi non debet imponi ordinaria pœna, nisi ubi lex id exprimit, ut constat.

16. Imò ulterius ex dictis infero, quòd licet simonia conventionalis ad executionem processerit ex parte euentis, et non ex parte vendentis rem spirituales, id est, licet datum sit pretium, si res spiritualis non est data, vel accepta, nondum est sufficiens ad pœnas simoniæ ipso facto incurrendas. Ita etiam docent Cajet., Sot., Navar. et plures alii infra referendi, neque in hoc est jam controversia. Potestque ex dictis probari, quia talis simonia simpliciter censetur tantum conventionalis, ut supra vidimus, sed per conventionalem simoniam non incurritur pœna, ut proximè diximus; ergo. Secundò videtur probari efficaciter ex dictis verbis, semper enim requirunt traditionem rei spiritualis, ut patet ex illis verbis: *Qui ordinati simoniacè fuerint, qui pretio Ecclesiam obtinuerit*, et similia; unde quoties dicitur, *dantes*, vel *accipientes*, intelligitur maxime de dantibus vel recipientibus spiritualia, ut ex contextu constat, et ex directâ intentione jurium, quæ est, impedire hanc sacrilegam acquisitionem rerum spiritualium, eamque punire. Et ratio etiam potest ex supra dictis reddi; quia donec res spiritualis contractetur, ut sic dicam, non est satis completa irreverentia, quæ contra illam fit. Sicut in percussione clerici, licet actio ad percussorem tendat, vel jaculatio in eum directa sit, si cum effectu illam non attingit, licet sit sacrilega, non sufficit ad pœnas canonis; ita ergo est cum proportionem in præsentem.